
1

*/DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento diretto, impegno, liquidazione e pagamento di Euro 269,92, IVA 

esclusa, per la fornitura di n. 560 shelter per protezione dei campi catalogo delle sedi 

dell’Agenzia di Petritoli e Carassai – Ditta Turrini Claudio e C. srl di Piumazzo (MO) - 

P.IVA E C.F. 01988410369 – Bilancio 2023 – CIG Z163AB6099

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente    

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di autorizzare, 

ai  sensi  dell'art.  3,  comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture  sotto 
soglia,  approvato  con Decreto  del Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  in  attuazione  del  codice  degli 
appalti  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’affidamento  diretto  alla   ditta   Ditta  Turrini  Claudio  e  C.  srl   di  
Piumazzo   (MO)   -  P.IVA  E C.F.  01988410369 ,  del la  fornitura  di   n.   560  shelter  per  protezione  dei 
campi catalogo  destinati alle sedi dell’Agenzia di Petritoli e Carassai , per un importo di Euro   269,92 , 
IVA esclusa;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di cui trattasi alla 

ditta  sopra  citata,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.; 

 di  espletare  la  relativa  procedura  di  affidamento  al  di  fuori  del Mercato Elettronico,  ai  sensi  della 
Legge  di  stabilità  di  Bilancio  2019  n.  145  del  30/12/2018,  art.  1,  comma  130,  che  prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche; 

 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50,  il  responsabile del procedimento 
nella  persona   Dott.ssa  Lorella  Brandoni  -  P.O.  "Attività  vivaistiche,  biodiversità  forestale  e 
valorizzazione boschi delle Marche";



2

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere 
il seguente Smart CIG: Z163AB6099;

 di impegnare la somma di  complessivi  Euro  329,30  IVA  in clusa   (imponibile   Euro  269,92  + IVA Euro   

59,38 )   in  favore   della  ditta   Ditta  Turrini  Claudio  e  C.  srl   di   Piumazzo   (MO)   -  P.IVA  E  C.F. 
01988410369 , relativa  alla  fornitura di  n.  560 shelter per protezione dei campi catalogo  destinati alle 
sedi  dell’Agenzia  di  Petritoli  e  Carassai ,  con  imputazione  sul   Bilancio   Agenzia  2023  –  P . F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" , Progetto “ Recupero e 
conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo ”, - cod.  6.02  -  " Mezzi tecnici  – M ateriale di 
consumo”, codice 202006;

 di   liquidare  e  pagare,   verificata  la  regolare  esecuzione,   la  fattura  elettronica   da  emettere  di  pari 

importo ,   conservata  agli  atti  di  ufficio,   per  un  totale  complessivo  di   Euro   329,30 ,  così  come  di 
seguito indicato:
-   Euro  269,92,  I.V.A. esclusa, a favore del la ditta  Ditta Turrini Claudio e C. srl  di  Piumazzo  (MO)  - 

P.IVA E C.F. 01988410369, verificata l'attestazione di regolarità contributiva;
-   Euro  59,38  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi   dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il  sottoscritto  Dir igente   non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia,   www.amap.marche.it ,   sezione amministrazione  trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A genzia,   approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019;
 Regolamento per  l'acquisizione di  lavori servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
 Decreto  del  Direttore  n.  362  del  29.12.2022  (Approvazione  del  programma  operativo  2023  con 

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

L’AMAP, nell’ambito delle attività di conservazione del germoplasma frutticolo del Repertorio Regionale 
(L.R.12/2003),  così  come  previsto  nel  programma  di  attività  allegato  alla  domanda  PSR  MARCHE 
2014/2022  Mis.  10.2  Id  68732  ha  l’esigenza  di  impiantare  un  campo  catalogo  c/o  l’appezzamento 
condotto nel Comune di Petritoli. 
Il campo catalogo, composto da 14 filari da 8 parcelle ognuno può ospitare fino a 560 piante da frutto. 
L’impianto avverrà in diverse fasi ed in questa si prevede di mettere a dimora 55 varietà (26 meli e 30 
peri) da 5 individui ognuna per un totale di 275 piante..
Avvalendosi delle professionalità interne per l’esecuzione degli innesti e la posa in opera del materiale 
innestato,  si  rende  necessario  acquistare  solamente  i  “portinnesti”  e  gli  “shelter”  (protezioni  contro  i 
piccoli  roditori)  del  tipo a  rete.    Per quanto  riguarda gli  shelter ,   si  intende acquistar n e  n. 560 unità   in 
unica soluzione, necessari a proteggere l’intero campo catalogo.
La presenza di  roditori di piccola  taglia   –   lepre  in particolare  –   nell’appezzamento di Carassai ha più 
volte compromesso le giovani piante messe a dimora. Nel 2022 sono stati utilizzati shelter di tipo intero 
che hanno provocato problematiche di asfissia, surriscaldamento e muffe al piede delle giovani piante , 
pertanto per il nuovo campo catalogo si è scelto di utilizzare shelter a rete. 
Solamente  due  fornitori  di  quelli  contattati  hanno  avanzato  offerte  di  diversi  articoli:  FLORSILVA    
ANSALONI  s.r.l.   (prot.   Agenzia  n.   175  del  12/01/2023)  e  Turrini  Claudio  e  C.  s . r . l .   (prot.  557  del 
25/01/2023).

Ditta  Fonte  Modello  Prezzo + Iva 

Florsilva 
Ansaloni srl 

Listino  22/23  prot.  175  del 
12/01/2023 

Climatex cod. Micl06y  0,76 € 

Florsilva 
Ansaloni srl 

Listino  22/23  prot.  175  del 
12/01/2023 

Flex cod misf12y  0,65 € 

Turrini srl  Prot. 557/23  Reticella antilepre  0,66 € 

Turrini srl  Prot. 557/23  Protezioni 
autoavvolgenti 

0,81 € 

La ditta   Florsilva Ansaloni srl  non è  riuscita ad assicurare  la consegna della merce entro  il 20 aprile 
2023  (data  oltre  la  quale,  per  ragioni  agronomiche,  non  si  può  prevedere  la messa  a  dimora  delle 
piante) per cui si è contatto la ditta  Turrini  Claudio e C. srl  che ha fatto tempestivamente pervenire una 
nuova  proposta  (prot.   2549  del  06/04/2023 )  al  prezzo  di  EURO  0,482   pronta  consegna  e   spese  di 
trasporto incluse.



4

Si propone quindi, anche per ragioni economiche oltre che operative, di affidare la fornitura alla ditta   
Turrini Claudio e C. srl di Piumazzo (MO) - P.IVA E C.F. 01988410369.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere 
il seguente Smart CIG: Z163AB6099.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione , 

sono  la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità,  efficienza  ed  economicità  del  processo  di 

acquisizione, tenuto conto dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016. 

La  procedura  viene  espletata  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico,  ai  sensi  della  Legge  di  stabilità  di 

Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede  l’innalzamento della soglia ad 

Euro  4.999,00  per  deroga  a  trattative  sul  MEPA  ed  altre  piattaforme  elettroniche,  nonché  ai  sensi 

dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia, 

approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019. 

Per  quanto  espresso  in  premessa  si  propone    di  impegnare ,   nonché    liquidare  la  somma  di  euro 

 269,92 ,  IVA  es clusa, a favore della ditta  Ditta Turrini Claudio e C. srl  di  Piumazzo  (MO)  - P.IVA E C.F. 

01988410369 ,  per  la  fornitura di   n.   560 shelter  per protezione dei  campi  catalogo   destinati  alle  sedi 

dell’Agenzia di Petritoli e Carassai.

La  spesa  suddetta  trova  copertura  finanziaria  sul   Bilancio   Agenzia  2023  – P.  F.  "Contabilità,  risorse 

strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,   Progetto  “ Recupero  e  conservazione 

germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo ”, - cod.  6.02  - " Mezzi tecnici  – M ateriale di consumo ”, codice 

202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 di autorizzare, ai  sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori  servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto alla ditta  Ditta Turrini Claudio e C. 
srl  di  Piumazzo  (MO)  - P.IVA E C.F. 01988410369 , del la fornitura di  n.  560 shelter per protezione dei 
campi catalogo  destinati alle sedi dell’Agenzia di Petritoli e Carassai , per un importo di Euro   269,92 , 
IVA esclusa;

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di cui trattasi alla 

ditta  sopra  citata,  previa  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80  D.Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.; 

 di impegnare la somma di  complessivi  Euro  329,30  IVA  in clusa  (imponibile Euro  269,92  + IVA Euro   

59,38 )  in  favore  della  ditta   Ditta  Turrini  Claudio  e  C.  srl   di   Piumazzo   (MO)   -  P.IVA  E  C.F. 
01988410369 , relativa  alla fornitura di  n.  560 shelter per protezione dei campi catalogo  destinati alle 
sedi  dell’Agenzia  di  Petritoli  e  Carassai ,  con  imputazione  sul  Bilancio   Agenzia  2023  –  P . F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" , Progetto “ Recupero e 
conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo ”, - cod.  6.02  - " Mezzi tecnici  – M ateriale di 
consumo”, codice 202006;

 di   liquidare  e  pagare,   verificata  la  regolare  esecuzione,   la  fattura  elettronica   da  emettere  di  pari 

importo ,   conservata  agli  atti  di  ufficio,   per  un  totale  complessivo  di   Euro   329,30 ,  così  come  di 
seguito indicato:
-   Euro  269,92,  I.V.A. esclusa, a favore del la ditta  Ditta Turrini Claudio e C. srl  di  Piumazzo  (MO)  - 

P.IVA E C.F. 01988410369, verificata l'attestazione di regolarità contributiva;
-   Euro  59,38  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi   dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come    



5

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’Agenzia  www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione 
bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 117 del 12 aprile 2023
		2023-04-07T10:31:14+0200
	LORELLA BRANDONI


		2023-04-11T13:21:56+0200
	ANDREA BORDONI




